
7.6  Honorartabelle- Grundhonorar (ohne Nebenkosten)  in EURO       Stand: Mai 2011
Nr Schadenhöhe+

Wertminderung  b i s
inkl. Mwst.
(vor Abzug für 

Wertverbesserung)

Grundhonorar
ohne  Mwst.



Nr. Schadenhöhe+
Wertminderung

b i  s
Inkl. Mwst.
(vor Abzug für 

Wertverbesserung)

Grundhonorar
ohne Mwst.



Nr Schadenhöhe+
Wertminderung

b i s
inkl. Mwst.
(vor Abzug für 

Wertverbesserung)

Grundhonorar
ohne Mwst.



Nr Schadenhöhe+
Wertminderung

b i s
inkl. Mwst.
(vor Abzug für 

Wertverbesserung)

Grundhonorar
ohne Mwst.



2 892,50 179,-- 16 5.057,50 500,-- 30 11.305,-- 766,-- 43 20.230,00 1.100--
3 1.190,-- 223,-- 17 5,355,-- 513,-- 31 11.900,-- 796,-- 44 21.420,00 1.132,--
4 1.487,50 256,-- 18 5.652,50 530,-- 32 12.495,-- 820,-- 45 22.610,00 1.169,--
5 1.785,-- 288,-- 19 5.950,-- 548,-- 33 13.090,-- 844,-- 46 23.800,00 1.205,--
6 2.082,50 313,-- 20 6.247,50 559,-- 34 13.685,-- 867,-- 47 24.990,00 1.241,--
7 2,380,-- 337,-- 21 6.545,-- 572,-- 35 14.280,-- 891,-- 48 26.180,00 1.277,--
8 2.677,50 349,-- 22 6.842,50 584,-- 36 14.875,-- 915,-- 49 27.370,00 1.307,--
9 2.975,-- 378,-- 23 7.140,-- 598,-- 37 15.470,-- 940,-- 50 28.560,00 1.335,--

10 3.272,-- 395,-- 24 7,735,-- 624,-- 38 16.065,-- 964,-- 51 29.750,00 1.372,--
11 3.570,50 414,-- 25 8,330,-- 646,-- 39 16.660,-- 985,-- 52 30.940,00 1.411,--
12 3.867,50 431,-- 26 8.925,-- 666,-- 40 17.255,-- 1.007,-- 53 32.130,00 1.438,--
13 4.165,-- 453,-- 27 9.520,-- 695,-- 41 17.850,-- 1.031,-- 54 34.510,00 1.514,--
14 4.462,50 469,-- 28 10.115,-- 711,-- 42 19.040,-- 1.069,-- 55 35.700,00 1.558,--

7.7  Zuzüglich Nebenkosten:
Nr Nr.

56 1. Fotosatz je Foto 2,40   (Vergrößerungen 13x18)  =   
4,00

65 Kopierkosten pauschal                 bis  40 Kopien 8,00

57 2. Fotosatz   je Foto 1,50 66 Kopierkosten pauschal                 ab   41 Kopien 10,00

58 Fahrtkosten pauschal     bis 10 
km

17,00 67 Sonstiges  (Zerlegungskosten/ Fremdleistungen 
etc.)

nach Aufwand

59 pauschal     bis 30 km 27,50 68 Zusatzleistung DAT-Bewertung 5,09

60 pauschal     ab  31 km 32,00 69 Restwert-Ermittlung 17,50

61
62

pauschal     ab  41 km Porto+ 
Telekommunikationskosten

45,00
12,50   pauschal

70 Vereinbarter Stundensatz nach Zeitaufwand     1 
Std. = zuzüglich der unter 56-66 aufgeführten 

Nebenkosten

116,00

63 Schreibkosten pauschal bis  20 
Seiten

25,00

64 Schreibkosten pauschal ab   25 
Seiten

32,00

71 Neutrale Schaden-Kurzexpertise + Kalkulation (nur für Kleinschäden an Anbauteilen bis ca. € 715,00 brutto)    €   49,00 bis € 125,00   ohne MwSt.      
zuzüglich der unter 56-66 aufgeführten Nebenkosten
je na  nach Aufwand zuzüglich Pauschale für Schreib-, Kopier und Telekommunikationskosten,                            €    8,00 bis  €   28,00   ohne 

MwSt.          zuzüglich Fotos + evtl. anfallende Fahrtkosten.

Alle angegebenen Preise in EUR zuzüglich der gesetzlichen Mehrwertsteuer


